
Assiste il Segretario comunale dott. Luca Santini. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor GRAZIADEI 
DANIELE nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione Giunta comunale n. 105 dd. 10.07.2015 

OGGETTO:  SCUOLA MATERNA DI FONDO. PROGETTO DI ACCO STAMENTO ALLA 
LINGUA TEDESCA L.E.S.I.. CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL A SOCIETA’ 
ASILO INFANTILE DI FONDO A PARZIALE SOSTEGNO DELL’I NIZIATIVA.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

   
Premesso in data 8 giugno 2015  prot. n 3464  è pervenuta la richiesta della Società Asilo Infantile di 

Fondo  con la quale chiedeva al Comune di Fondo, unitamente al Comune di Malosco ed alla Cassa Rurale 
Alta Anaunia e Novella un sostegno economico per il finanziamento dell’iniziativa promossa dalla Scuola 
dell’infanzia di Fondo di accostamento alla lingua tedesca; 

 
Il progetto in questione, nato nell’anno 1998/1999 come iniziativa interna alla scuola, ha visto nel 

corso degli anni un concreto impegno e sostegno da parte della Provincia Autonoma di Trento ed è stato 
inserito in un progetto didattico regolarmente finanziato e pertanto l’iniziativa è ormai consolidata e inserita 
nel normale percorso didattico formativo dell’Asilo di Fondo; 

 
Preso atto, come riportato nella nota presentata in data 8 giugno 2015  prot. n 3464  , che nell’ambito 

della politica di contenimento dei costi la Provincia Autonoma di Trento non intende contribuire a tale 
iniziativa, il cui costo è stimato in Euro 5.750,00  e solo in parte finanziato dal contributo della Regione 
Trentino Alto Adige; 

 
Richiamate inoltre le motivazioni già espresse nella deliberazione n. 137 di data 17 ottobre 2013 con 

la quale era stato concesso alla Società Asilo Infantile di Fondo, un contributo dell’importo di Euro 1.000,00 
a parziale finanziamento e sostegno del progetto di accostamento alla lingua tedesca L.E.S.I per l’anno 
scolastico 2013/2014; 

 
Valutata attentamente la richiesta della scuola e considerata l’importanza dell’iniziativa che 

realizzata nei primi anni d’infanzia consente un approccio più facile alla lingua tedesca al fine di iniziare fin 
dalla tenera età i contatti con il vicino territorio dell’Alto Adige che in futuro potrebbero garantire maggiori 
opportunità grazie alla conoscenza della lingua tedesca; 

 
Ritenuto pertanto di sostenere l’iniziativa con un contributo di Euro 500,00; 

 
Visto il Regolamento per la concessione dei Finanziamenti e Benefici economici ad Enti Pubblici 

Associazioni e Soggetti privati approvato con la deliberazione consiliare n. 11 di data 15.04.2004 che 
all’articolo 9 bis autorizza la concessione di contributi straordinari;  

 



Preso atto che la spesa derivante dal presente atto trova imputazione al capitolo 4400 del bilancio 
2014;  
 
Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  
confermata dalla successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di 
Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2015, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  
 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate 
anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei 
Comuni; 
 
Visti i pareri negativi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Segretario comunale  e contabile 
dal Segretario comunale in relazione alle proprie competenze ed in sostituzione del Responsabile del 
Servizio Finanziario espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla 
L.R. 23.10.1998 n. 10. da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11,  nonché l’attestazione di 
copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 
23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11, rilasciata dal Segretario 
comunale in relazione alle proprie competenze ed in sostituzione del Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Ritenuto tuttavia assumere in ogni caso il provvedimento in considerazione dell’importanza 
dell’iniziativa di apprendimento della lingua straniera;  
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 
2001 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  

di data 16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 
2014, n. 11; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 
 

1. Di concedere, per le motivazioni meglio esposte nelle premesse della presente deliberazione, alla 
Società Asilo Infantile di Fondo, un contributo dell’importo di Euro 500,00 a parziale finanziamento 
e sostegno del progetto di accostamento alla lingua tedesca L.E.S.I. per l’anno scolastico 2014/2015. 

 
2. Di dare atto che alla liquidazione si provvederà previa presentazione della documentazione 

comprovante la realizzazione del progetto e del rendiconto relativo all’iniziativa con indicazione 
delle spese sostenute e tutte le entrate conseguite. 

 
3.    Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 500,00 trova imputazione 

al capitolo 4.400 del bilancio 2015 che dispone di adeguato stanziamento.  
    

4. Di dare atto che la  presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi 
dell’art. 54, comma 2, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e 
dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11. 
 

5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 
comunale ed all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 



4.01.1993, n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata 
con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11, nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 
2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa.  

 
6. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 

7 e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.   
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 

DPR 24.11.1971 n. 1199. 
 


